a concepção aludida encontra-se equivocada. Ao verificar a proposta da licitante, é 

possível inferir que, em sua composição de insumo o montante apresentado foi de 

R$49,96 (quarenta e nove reais e noventa e seis centavos), enquanto em sua planilha 

sintética o valor modificou-se para R$114,00 (cento e quatorze reais), uma vez que se 

acrescentou o BDI e o respectivo frete do produto. 

Comporta salutar que, o valor apresentado para a mercadoria refere-se a cotações 

realizadas junto aos fornecedores da recorrente, tornando-se incabível decretar, de pronto,

[...]

Com efeito, a OMC CONSTRUTURA E SERVIÇOS EIRELI, além de enquadrar-se 

enquanto microempresa, comprovou suas condições e declarou expressamente a mesma. 

Nesse sentido, preenche os requisitos e recorre ao instrumento jurídico de empate ficto, 

uma vez que apresentou proposta com o valor orçado em R$1.770.055,00 (um milhão 

setecentos e setenta mil e cinquenta e cinco reais), enquanto o menor montante ofertado 

foi R$1.576.040,78 (um milhão quinhentos e setenta e seis mil quarenta reais e setenta e 

oito centavos), correspondendo assim a uma discrepância inferior a 9% (nove por cento). 

Por esse viés, ainda que a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 

junte uma proposta de preços com alterações que garanta a sua classificação no certame,